
平成２９年１２月１日 

学  校  長 様 

英語科幹事  様 

函館市中学校英語教育研究会 

会    長 安 達  克 佳 

研究部長 藤 原  功 生 

 

函館市中学校英語教育研究会 冬期研修会のご案内 

 

 師走の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。皆様におかれましては、校務多忙を極める中、平

素より函館市の英語教育の発展のためご尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、本年度の夏期研修会を下記要領にて開催する運びとなりました。夏期研修会をより教育現場での実

践へと繋げる場とするため、市内中学校・高等学校の先生方２名によるワークショップを実施する予定でおり

ます。これまで行っていた研究発表の内容をいっそう充実させ、明日からすぐに使える授業ネタが満載の研

修会となる見通しです。ぜひ多くの先生方にご参加いただき、各学校に持ち帰ってシェアの輪を広げていただ

ければと思います。 

 同日夕刻より懇親会もご用意しておりますので、ふるってご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 期日   ： 平成２９年 １２月 ２６日 （火）  １４：００～１６：００ 

 

２ 場所   ： 函館ラ・サール中学校高等学校 多目的教室 （℡ ５２－０３６５） 

 

３ 内容   ： ワークショップ・ディスカッション 

  ワークショップ① 「コンテクストセットアップからアクティブリーディングへ」 

by 函館ラ・サール中学校 藤原功生 先生 

概要：英語はツールです。使える英語の力を伸ばしていくのが我々の使命

です。しかし、コミュニケーション重視にシフトする英語授業の中にあって、

長文読解は料理が難しい教材の一つといえるでしょう。今回のワークショッ

プでは、レッスン最後の長文を最大限活用し、「思考力」を養う教授法をシ

ェアします。 

 

  ワークショップ② 「失敗からの授業改善」 

by 函館市立的場中学校 林修司 先生 

概要：一生懸命に教えてもなかなか定着しない、生徒が乗ってこない 

など、日々の英語授業は思うようにいかないことが多いです。これまでの多

くの失敗をもとに指導方法を改善してみました。拙い実践ですが、皆さん

からもご意見をいただけるとうれしいです。よろしくお願いします。 

 

 



 

 

 

４ 懇親会 ： 場所 「蕎麦前やまな」 

（中央病院電停前・道路はさんで向かい側小路１００メーター入る） 

飲み放題・掘りごたつ・地酒のおいしいお店です 

 

   時間 １８：００～２０：００  会費 １人４，５００円 

    ※懇親会は自由参加です 

※懇親会に関する問い合わせは会長安達（０９０－９５１２－７３３０）まで 

 

５ 申込   ： １２月２０日（水）〆切 

※参加申込用紙（別紙）に記入の上、函館ラ・サール中学校 藤原までメール 

もしくはＦＡＸにてお申し込みください 

（ＭＡＩＬ ｋｏｓｅｉ０５１１＠ｇｍａｉｌ．ｃｏｍ ／ ＦＡＸ ５４－０３６５） 

 

６ 備考   ： 問い合わせは研究部長 藤原（℡ ０８０－３３３６－３５２０）までお願いいたします 


